EX LIBRIS

PETRI CRINITI, DE HIS
STORICIS AC ORA-

toribus LATINIS.

AIVS CRISPVS SALV-
stius Amiterni natus traditur
in Agro Sabino, quo anno A-
theniensum urbs à L. Sylla de-
victa, atque uastata est, ut Ros-
mani annales referunt: ex nobis
li Salustiorum familia ortus est, que diu in secundo

ordine dignitatem seruauit. Idem in urbe educatus
creditur, & à teneris annis operam, ac studium im-
pendisse optimis disciplinis. Sed cum in ea tempo-
ra incidisset, quibus corrupti ciuium mores, uarijs
partibus, atque factionibus forent: neque uirtuti præ-
mia, aut bonis ingenij adessent, in tam depravata ci-
uitate, quod idem Salustius fatetur, uicium eius inge-
nium uoluptatibus, facile succubuit. Itaque cum ad
Rem publicam pro ætate foret delatus, propter ci-
uium improbitatem, & factiones, multa aduersa per-
culit. Nam tum præcipue Syllanis partibus infecta
ciuitas æstuabat. Constat ex ueterum commentarijs,
Salustum ipsum ingenio fuisse acri, & in studijs li-
terarum accurato, tum maxime in scribenda histos

2

tit.

20

Ser Lat. B. 22. 4

2e VD 16

S A L V S T I I

ria. Præceptorem habuit inter alios Atteium Prætextatum, qui Philogum se appellauit: et ab eo edoctus est de ratione recte scribendi, ut à Suetonio Tranquillo traditur: qui ex Asinum quoque Pollionem scribit ab eodem Prætextato eruditum, atque instructum. Maxime autem M. Catonis studiosus fuit: ex cuius commentarijs uerba excerpit, ex uelut breuiarium ad usum proprium habuit: quod Octavius quoque Augu. in epistola ad Marcum Antonium refert: in qua ipsum Antonium, ceu insanitem increpat, quod ea scribere uellet, que mirentur potius homines, quam quæ intelligant. Sed interim ad Salustij commentarios. Historiam composuit de Lucij Catilinæ coniuratione contra Romanum Senatū: et item de bello Iugurthæ, qui Numidiæ Rex factus, diu contra Romanos strenue rem gessit. Historiam præterea de Romanorum gestis, ut de Mario, et Sylla, necnon de Pompeio contra regem Mithridatem: quod opus libris aliquot à Salustio absolutum traditur. Et adhuc supersunt quædam, ueluti absolutissimi operis reliquiæ, in quibus Salustij diligentia in historia describenda, atq; grauitas apparet. In parte operis de rebus Punicis, tanto animi studio incubuit, ut à quibusdam scriptum sit, eam regionem adiisse: ac maxima solertia perlustrasse, quo maiore fide, atq; officio ueritatem exploraret. Auieanus certe Rufus plurimum Salustij diligentiam, atq; studium

V I T A.

studium commendauit. Sed et Gellius vir Romanus,
qui ueterum eruditionis Aristarchus habetur, ita de
Salustij oratione differit: Elegantia, inquit, Salustij,
uerborumq; facundia, et nouandi studium, cum mul-
ta prorsus inuidia fuit: plures non mediocri ingenio
uiri conati sunt reprehendere pleraque, et obtre-
ctare, in quibus plura inscite, aut maligne uellicant.
Quin et hunc proprietatis seruantissimum uocat.
Titus autem Liuius tam iniquus Salustio fuit, sicuti
ab Anneo Seneca scribitur, ut quedam ex historia
Thucydidis translata, et eleganter assumpta, uelut
deprauata, et corrupta illi obiecit. Idq; ipsum non
in Thucydidis gratiam effecit, ut Arelius Fuscus di-
cebat: uerum putauit se facilius Salustum uincere, se
prius Thucydidem ipsum præferret. Asinius quoq;
Pollio librum scripsit, quo Salustij scripta reprehen-
deret, quod in ijs nimia quidem affectatione antiqui-
tatem sequoretur. Fabius uero Quintilianus, uir ma-
turo et graui iudicio, afferuit, oratione Salustij, at-
que breuitate nihil fieri posse perfectius, præsertim
apud uacuas, et eruditas aures: neque ueritus est
idem Fabius, authori Thucydidii in scribenda histo-
ria apud Græcos principi, Salustum ipsum oppone-
re: sicuti Titu Liuiu Herodoto: quo factum est, ut
cum plures uoluerint dicendi genus Salustianum se-
qui, minime sint assecuti. Est enim eius oratio tam ab-
soluta, tam casta, et innocens, ut merito ab eruditis

S A L V S T I I

diuina breuitas censeatur. Nam & Aruntius, qui
belli Punici historiam scripsit, Salustio tantum con-
cessit, ut eius orationem maximo studio sequeretur:
quod alibi diximus. Nec illud ignoratur, consueuisse
Salustum magno labore, ac studio scribere: ut nihil
non absolutum, atque perfectum uideri posset, quod
ex ipsa lectione facile colligitur. Amicos in primis
habuit doctrina, & ingenio nobiles, ut Cornelium
Nepotem, Messalam, & Nigidium Figulum, qui pe-
rijisse in exilio traditur. Iulium præterea Cæsarem
magno studio dilexit, à quo etiam ut creditur, digni-
tate præfecture honestatus est. Illud item à Suetos
nio refertur, Lenæum grammaticum Pompei libera-
tum, Satyras contra Salustum composuisse, eumq;
mordaci, & virulento carmine lacerasse: ut qui lura
conem illum, popinionemq;, & nebulonem, ac lastau-
rum appellari: tum uita scriptisq;, monstrosum, ac
M. Catonis furem ineruditissimum: quod ipsum non
alia ratione à Lenæo factum creditur, quam ut stu-
dium suum, atque officium erga patronum Pompeiū
probaret: quem virum Crispus Salustius ore probo,
animo autem inuercundo esse scripserat. Itaque mi-
randum non est, si tam acerbe, atque Satyrice libera-
tus Lenæus contra Salustum aciem styli exacuit.
Quantum odij, atque inimicitiae inter hunc, & M:
Ciceronem extiterit, notissimum est: quod utriusque
violentæ atque accerrime orationes ita demonstrant,
ut neuia

V I T A.

ut neuter uideri possit satis sui rationem habuisse,
dum alteri malediceret. Quia in re non sunt multa
referenda, cum ex Hieronymi, ac Fabij authoritate
constet, eos homines longe aberrasse, qui confictas
magis ratione ab alijs, quam à Salustio, & Cicerone
habitas crediderint. Et sanè tam corruptis moribus
Salustius, ingenio tam procliui ad luxum fuit, ut pa-
ternam domum uiuente adhuc patre, turpissima ra-
tione uenalem haberet: quod illi inter alia uitia à
Marco Cicerone exprobatur. Sed à Varrone etiam
& Gellio traditum est, eundem fuisse in adulterio
deprehensum ab Annio Milone, lorisq; cæsum, ac da-
ta pecunia dimissum. Qua ratione factum est, ut
Marcus Cicero appellare illum non dubitauerit, men-
sarum assclam, cubicolorum pellicem, & adulterū.
Dignitates publicas gesit: & quæsture, ac tribuna-
tus honorem asscutus est. Sed nulla quidem laude,
aut commendatione, adeo libidine magis, quam ra-
tione & publice, & priuatim uixisse: nam & bis uo-
catus est in iudicium, & ad iudicium subsellia abstra-
ctus, fortuna extrema (ut inquit Cicero) stetit. Scri-
bunt autem grammatici ea cauſa de Senatu eiectum
fuisse à Censoribus, quod ingenti libidine matronas
consectaretur. Illud quoque de Salustio relatum est,
patrocinio, & fauore C. Cæsar is consecutum fuisse
præturam Africæ interioris: ex qua diu s factus, cū
in urbem rediret, preciosissimos, atq; amoenissimos

S A L V S T I I

hortos in regione ad malum punicum comparauit,
ac Tiburti villam, quæ à Cicerone itidem illi obijciuntur. Neque desunt qui scribant Terentiam Marci Ciceronis uxorem, ab eo repudiatam, Salustio nupsisse, ac deinceps Messale Coruino, uiro in eloquentia clarissimo, quod etiam suo loco scripsimus. Sciendum est, fuisse plures Salustios: nam et Gneus à Marco Tullio celebratur in Salustiorum familia insignis: et Mar. Ciceroni, ac Gn. Pomp. maxime familiaris, quod ex his epistolis colligitur, quas Cic. ad Pomponium Atticum scribit. Qua in re imprudenter quidā decepti sunt, cum Salustij Empedoclea ignorantē, ut alibi demonstrauit. Sunt qui tradant, ad annum secundum, et LX. cum uixisse, et in patria annis aliquot post obitum C. Cæsarī diem extremum obiisse: quod ex ueterum commentarijs colligitur. Illud præterea de hoc ipso Crispō Romæ circumlatū est, ut multi testantur:

Hic erit ut perhibent doctorum corda uirorum,
Crispus Romana primus in historia.

C R I S P I S A L V S T I I O R A

toris Clarissimi uita.

Crispus Salustius uir patritius ab incunte æta te bonis artibus imbutus, ad Remp. gerendā animum applicuit, in qua non pauca aduersa passus prudentia sua superauit. Et Resp. iam Carthaginem, atq; Numantia euersa, Afraq; domita, ut nec nobilitati, nec

V I T A.

cati, nec uirtuti sua redderentur præmia, atq; im-
pudenti, atq; audaciſſimo cuiq; plebs obſequerentur.
Hinc dominatus L. Sylla & proſcriptionis tabula
Romanis ciuibus prius ignota, prolata eſt: hinc fla-
gitiosa Catilinæ coniuratio. Hinc bellum ciuile inter
Cæſarem & Pompeium exortum libertatem ciuita-
ti ademit. His igitur hominum moribus cōflictatum
Crifpi ingenium ſuapte natura integrum iuuenili,
ac flagranti ætate procluem ad adulteria libido raz-
puit, atq; corrupit, neq; id impune diu admifit. Nam,
ut Varro tradit, ab Annio Milone domi deprehen-
sus, & grandi pecunia multatus eſt, bis ad ſubſellia
accusatus, atq; abſolutus à iudicibus non ſine pecu-
nia, ut fertur diſceſſit: domū autā tanto patris dolo
re iam ætate conſecti uendidit, ut uita decedere coge-
retur. Consumptis igitur opibus patrijs, & quæſtu-
ra prius functus, deinde Tribunus Plebis creatus
eſt. Ac poſtremo praetorem ulterioris Africæ deſi-
gnatum eum proconsulem cum exercitu regno Iuba
Rege necato Cæſar præfecit, atq; in prouinciam re-
degit. Quæ ſanè Crifpus mutatis moribus iam gra-
uescente ætate per libidinem, atq; flagitia prodegis-
ſet, non modo recuperauit, ſed pretiosiſſimos in ur-
be hortas, Tiburtinamq; uillā ab ipſo Iulio emit. Cu-
ius nutu bello ciuili iam peracto omnia regebantur:
nec leges maiorum amplius in Rep. administranda
ſeruabantur. Si extero, atq; barbaro cuiq; ſi Cæſari